28/04/2020 SEI/ICMBio - 7036766 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=7095206&infra_si… 1/11

02128.000465/2020-10
Número Sei:7036766

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

FLORESTA NACIONAL DE BRASÍLIA
BR 070, Km 01, Caixa Postal 5216 - Bairro Taguatinga -  Brasília - CEP 72010-971

Telefone: (61)3355-5517

ATA DA COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO DE BRIGADISTAS DE PREVENÇÃO E COMBATE E INCÊNDIOS FLORESTAIS

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO DE BRIGADISTAS DE PREVENÇÃO E COMBATE E INCÊNDIOS
FLORESTAIS

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS DO PROCESSO SELETIVO

Aos 25 dias do mês de abril de 2020, por meio remoto, presencial e on line, ás 08:00, reuniram-se os
servidores públicos: Hudson Coimbra Felix, Analista Ambiental, matrícula SIAPE nº 1779871; Hélio
Pereira da Silva, Técnico Administrativo, matrícula SIAPE nº 0686948, e Ilda Aparecida de Medeiros,
Técnica Administrativa, matrícula SIAPE nº 1125722, integrantes da Comissão de Condução do
Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Brigadistas de Prevenção e Combate e Incêndios
Florestais na Floresta Nacional de Brasília designados pela Ordem de Serviço nº
6781148/2020/FLONA BRASÍLIA, DE 09 DE MARÇO DE 2020 e com isso declararam encerradas as
inscrições tendo em vista o horário avançado e fora do horário de expediente.

Esta Comissão, em posse da documentação de inscrição dos candidatos que se encontra disponível no
processo 02128.000465/2020-10, analisou a documentação de cada candidato e seguindo as orientações
do Edital FLONA Brasília 6879304, elaborou a Planilha Seleção Brigada FNB 2020 (7036764) e
ressalta o que segue:

1. Para fins de padronização, o entendimento desta comissão sobre os cursos especificados nos itens
3.2.5 e 3.3.5 do Edital é a de que o comprovante do certificado seja exatamente correspondente
ao curso específico, com exceção do Curso de Primeiros socorros que poderá ser substituído pelo
Curso de Socorrista.

2. O candidato que desejar interpor recurso disporá de 2 (dois) DIAS ÚTEIS, contados do dia
seguinte à divulgação deste RESULTADO.

28/04/2020 SEI/ICMBio - 7036766 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=7095206&infra_si… 2/11

3. Os recursos deverão ser interpostos em formato eletrônico, através do e-mail
flonabrasilia.df@icmbio.gov.br, estritamente entre 08h do dia 27/04 e 18h do dia 28/04, não
sendo aceitos recursos enviados fora do prazo estabelecido.

4. Os impedimentos para contratação previstos no item 4.6 do Edital, qual seja: "4.6. É requisito
para a contratação temporária não ter firmado contrato temporário com o ICMBio e IBAMA
nos últimos dois anos até a data da nova contratação."; assim como a situação de aprovação ou
reprovação dos candidatos, foram destacados nas tabelas de classificação.

5. Os candidatos que estiverem impedidos de serem contratados nas respectivas datas de
convocação e contratação estarão automaticamente desclassificados, sendo convocado(s) o(s)
próximo(s) candidato(s), em obediência à ordem de classificação.

6. O RESULTADO FINAL e a CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS serão publicados na data
provável de 25/04/2020, no portão da Sede da FLORESTA NACIONAL DE BRASÍLIA, na BR
070, Km 01, Caixa Postal 5216 - Bairro Taguatinga - Brasília - CEP 72010-971 e nas redes sociais
da Flona de Brasília.

7. O candidato convocado deverá apresentar os seguintes documentos, na data de 29/04/2020: 5.2.1.
Dados Bancários (apenas conta corrente), exclusivamente do candidato - Cópia do Cartão
Bancário ou documento de abertura de conta corrente (não será aceita conta poupança); 5.2.2.
Carteira Profissional de Trabalho e número de inscrição no PIS/PASEP (podendo ser o número
de cadastro do Cartão Cidadão). 5.2.3. Certificado de reservista para pessoas do sexo masculino.
5.2.4. Título de Eleitor e comprovantes de votação dos últimos dois anos. 5.2.5 Certidão de
Nascimento do(s) Filho(s) Menor(es) e Cadastro de Pessoa Física – CPF (até 5 anos e 11 meses de
idade ou laudo médico no caso de dependente portador de necessidades especiais, comprovando
a idade mental de até 5 (cinco) anos, que deverá ser avaliado pela Junta Médica) (cópia).

8. O candidato convocado deverá apresentar, juntamente com a documentação prevista no item
anterior, original e cópia de toda a documentação exigida no item 2 do Edital, incluindo os
comprovantes das experiências de trabalho e das capacitações informados na inscrição e que
foram enviados para o e-mail flonabrasilia.df@icmbio.gov.br.

9. O candidato que não apresentar toda a documentação prevista no Edital para o ato de
contratação ficará impedido de ser contratado e será dado prosseguimento à lista de
classificação.

Por fim, esta comissão decide HOMOLOGAR o resultado PARCIAL do Processo Seletivo
Simplificado para Contratação de Brigadistas de Prevenção e Combate a Incêndios Florestais,
conforme a ordem de classificação apresentada na Tabela a seguir:

mailto:flonabrasilia.df@icmbio.gov.br

28/04/2020 SEI/ICMBio - 7036766 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=7095206&infra_si… 3/11

CHEFE DE ESQUADRÃO PELO PERIODO DE 6 MESES:

NÚMERO DE VAGAS: 1 VAGA

Processo seletivo Brigada FNB 2020

Número de
ordem

CHEFE DE ESQUADRÃO
(6 meses)

DATA
NASCIMENTO

PONTUAÇÃO
TOTAL SITUAÇÃO

1 Jordan José Vieira 12/10/1978 36 Classificado

2 Robson Majus Soares 19/05/1963 7
Classificado-
cadastro
reserva

CHEFE DE ESQUADRÃO PELO PERIODO DE 24 (VINTE E QUATRO MESES):

NÚMERO DE VAGAS: 1 VAGA

Processo seletivo Brigada FNB 2020

Número de
ordem

CHEFE DE ESQUADRÃO
(24 meses)

DATA
NASCIMENTO

PONTUAÇÃO
TOTAL SITUAÇÃO

1 Antônio Marcos Andrade de
Sousa 24/10/1976 54,25 Classificado

2 Ramilson Leitão Alves 20/07/1989 48 Classificado -
cadastro
reserva

28/04/2020 SEI/ICMBio - 7036766 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=7095206&infra_si… 4/11

3 Jaci Franco Batista Neto 07/03/1970 46,25
Classificado -
cadastro
reserva

4 Graziano Barbosa da Silva 07/08/1982 24
Classificado -
cadastro
reserva

BRIGADISTA PELO PERIODO DE 6 MESES:

NÚMERO DE VAGAS: 8 VAGAS

Processo Seletivo de Brigada FNB 2020

Número
de ordem BRIGADISTAS (6 meses) DATA

NASCIMENTO
PONTUAÇÃO
TOTAL SITUAÇÃO

1 Marcos Aluizio Guilherme 25/02/1970 34 Classificado

2 Rodrigo Marques de Farias 13/03/1983 30 Classificado

3 Bruno da Silva Viana 18/10/1987 30 Classificado

4 Kelvin Alves Barbosa da Silva 19/12/1991 24 Classificado

28/04/2020 SEI/ICMBio - 7036766 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=7095206&infra_si… 5/11

5 Hailton Carlos Felix da Silva 21/03/1970 23 Classificado

6 Antonio Carlos Alberto 08/10/1971 20 Classificado

7 Renato Rodrigues de Miranda 19/08/1972 20 Classificado

8 Manoel Valcy Ferreira Junior 28/11/1974 20 Classificado

9 Adão Alves dos Santos 05/12/1976 20 Classificado -
cadastro reserva

10 Leuiz Gonçalves da Silva 10/12/1976 14 Classificado -
cadastro reserva

11 João Victor da Silva 05/11/1987 8 Classificado -
cadastro reserva

12 Samuel Nery dos Santos 29/12/1988 8 Classificado -
cadastro reserva

13 Claudio Pereira da Costa 27/12/1987 6 Classificado -
cadastro reserva

14 Jose Lino de Oliveira 04/05/1966 4 Classificado -
cadastro reserva

15 André Nascimento Santos 09/12/1988 4 Classificado -
cadastro reserva

16 Rodrigo Emanuel de Souza
Gomes 04/12/1994 4 Classificado -

cadastro reserva

17 Douglas Alves de Barros de
Queiroz 26/11/1990 3 Classificado -

cadastro reserva

18 Maricélio Soares de Souza 20/05/1967 2 Classificado -
cadastro reserva

19 Arlon Brito de Oliveira 15/03/1969 2 Classificado -
cadastro reserva

28/04/2020 SEI/ICMBio - 7036766 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=7095206&infra_si… 6/11

20 Marciano Nobre de Oliveira 26/01/1977 2 Classificado -
cadastro reserva

21 Rosângela Lemos Pereira 27/04/1978 2 Classificado -
cadastro reserva

22 Fernanda Raquel Martins 09/07/1982 2 Classificado -
cadastro reserva

23 Gilberto Passos Araujo  2 Classificado -
cadastro reserva

24 Juliana Rodrigues da Costa 25/06/1984 1 Classificado -
cadastro reserva

25 Lucivan Pereira da Silva 02/09/1970 0

Reprovado:
Pontuação
Zerada (item
3.6 edital)

26 Felipe Simões Rodrigues 29/09/1985 0

Reprovado:
Pontuação
Zerada (item
3.6 edital)

27 Allison dos Santos Pedreira 04/01/1986 0

Reprovado:
Pontuação
Zerada (item
3.6 edital)

28 Bráulio Gusmão
Antunes                                     22/05/1989 0

Reprovado:
Pontuação
Zerada (item
3.6 edital)

29 Igor Macfaden Bellagamba 10/11/1990 0

Reprovado:
Pontuação
Zerada (item
3.6 edital)

30 Wesley Oliveira Lima 10/12/1993 0

Reprovado:
Pontuação
Zerada (item
3.6 edital)

31 Gabriel Araujo da Rocha 22/02/1998 0 Reprovado:
Pontuação

28/04/2020 SEI/ICMBio - 7036766 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=7095206&infra_si… 7/11

Zerada (item
3.6 edital)

32 Carlos Sergio de Assis  0

Reprovado:
Pontuação
Zerada (item
3.6 edital)

BRIGADISTA PELO PERIODO DE 24 MESES:

NÚMERO DE VAGAS: 6 VAGAS

Processo seletivo Brigada FNB 2020

Número
de ordem BRIGADISTAS (24 meses) DATA NASCIMENTO PONTUAÇÃO

TOTAL SITUAÇÃO

1 Eline Silva Costa 09/11/1980 78,9 Classificado

2 Luiz Antonio Soares da Silva 05/08/1971 78 Classificado

3 Rubens Coelho Guimarães 15/07/1976 74,5 Classificado

4 Erismar Américo Rodrigues 16/11/1983 50 Classificado

28/04/2020 SEI/ICMBio - 7036766 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=7095206&infra_si… 8/11

5 Jéssica Fernandes dos Santos 11/01/1993 50 Classificado

6 Thyago Dantas de Souza e Silva 10/08/1985 26

Classificado com
Impedimento do Item
4.6 edital (contrato
firmado em menos de
dois anos)

7 Lailson de Araújo Ferreira 15/03/1974 24 Classificado

8 Maria Eugenia da Silva Fernandes 02/02/1982 20 Classificado - cadastro
reserva

9 Maycon Lima da Silva 02/06/1995 12,5 Classificado - cadastro
reserva

10 Jean Cavalcante da Silva 11/04/1985 12 Classificado - cadastro
reserva

11 Yuri Prestes Ferreira 15/03/1989 12 Classificado - cadastro
reserva

12 Luciano de Alcantara 23/04/1971 10 Classificado - cadastro
reserva

13 Caio Augusto de Souza 04/10/1992 10 Classificado - cadastro
reserva

14 Sancarlos Moreira dos Anjos 18/02/1983 9,8 Classificado - cadastro
reserva

15 Antonio Ezequiel Ferreira do
Nascimento 30/03/1979 4 Classificado - cadastro

reserva

28/04/2020 SEI/ICMBio - 7036766 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=7095206&infra_si… 9/11

16 Raimundo Rodrigues da Costa 01/12/1981 4 Classificado - cadastro
reserva

17 Welington Cesar Mendes Costa 05/08/1985 4 Classificado - cadastro
reserva

18 Stenio Antonio Alves 04/11/1972 2 Classificado - cadastro
reserva

19 José Ricardo Beserra 05/09/1975 2 Classificado - cadastro
reserva

20 Claudio da Costa Ferreira 18/08/1977 2 Classificado - cadastro
reserva

21 Betiane Alves Bezerra 04/06/1983 2 Classificado - cadastro
reserva

22 Daniel Mattos Felix Pinheiro 10/07/1986 2 Classificado - cadastro
reserva

23 Luana Pereira 25/02/1987 2 Classificado - cadastro
reserva

24 Nayane Rodrigues Santos 24/12/1991 2 Classificado - cadastro
reserva

25 Thalyson Queiroz Coelho 29/07/1992 2 Classificado - cadastro
reserva

26 Charles de Souza Santos 18/03/1995 2 Classificado - cadastro
reserva

27 Sinval Cardoso Alves 22/11/1958 0 Reprovado: Pontuação
Zerada (item 3.6 edital)

28 Edson Oliveira de Sousa 02/02/1970 0 Reprovado: Pontuação
Zerada (item 3.6 edital)

29 Leticia Paulo Sampaio Pires 08/05/1977 0 Reprovado: Pontuação
Zerada (item 3.6 edital)

30 Emanuelle C. B. Rodrigues 10/05/1987 0 Reprovado: Pontuação

28/04/2020 SEI/ICMBio - 7036766 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=7095206&infra_… 10/11

Zerada (item 3.6 edital)

31 Bruno Pinho Torres Peres 15/04/1988 0 Reprovado: Pontuação
Zerada (item 3.6 edital)

32 Daniel Firmo Farias 01/05/1991 0 Reprovado: Pontuação
Zerada (item 3.6 edital)

33 Arnon Aparecido Cardozo de Brito 12/11/1991 0 Reprovado: Pontuação
Zerada (item 3.6 edital)

34 Santiago Rocha Oliveira Lima 21/02/1994 0 Reprovado: Pontuação
Zerada (item 3.6 edital)

35 Maxsuel da Silva 02/06/1994 0 Reprovado: Pontuação
Zerada (item 3.6 edital)

36 Aline Mercier dos Reis 15/02/1995 0 Reprovado: Pontuação
Zerada (item 3.6 edital)

37 Alysson Pereira Jorge 14/06/1995 0 Reprovado: Pontuação
Zerada (item 3.6 edital)

38 Enzo Douglas Rodrigues da Silva 23/08/1999 0 Reprovado: Pontuação
Zerada (item 3.6 edital)

TAGUATINGA 25/04/2020

NOME EM MAIÚSCULAS E NEGRITO

(cargo do signatário com iniciais em maiúsculas)

Documento assinado eletronicamente por Hudson Coimbra felix, Analista Ambiental, em
25/04/2020, às 10:59, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Helio Pereira da Silva, Técnico Administrativo, em
25/04/2020, às 11:01, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

28/04/2020 SEI/ICMBio - 7036766 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=7095206&infra_… 11/11

Documento assinado eletronicamente por Ilda Aparecida De Medeiros, Técnico Administrativo,
em 25/04/2020, às 12:02, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade
informando o código verificador 7036766 e o código CRC 66257284.